
 　　　　　選　挙　人　名　簿　登　録　者　数　増　減　比　較　表

     京都府選挙管理委員会

                  （単位：人、％）
区分         令和６年１２月２日（定時登録日）                令和６年９月２日（定時登録日）        

        現在の登録者数         現在の登録者数 増 減

　 （今回）（Ａ） 　 （前回）（Ｂ）   　（Ａ－Ｂ）

市区町村名 男 女 計 男 女 計 実数 率

北 区 41,332 48,114 89,446 41,451 48,191 89,642 -196 -0.22

上 京 区 27,921 34,509 62,430 28,015 34,604 62,619 -189 -0.30

左 京 区 56,664 65,526 122,190 56,790 65,726 122,516 -326 -0.27

中 京 区 39,375 49,179 88,554 39,410 49,160 88,570 -16 -0.02

東 山 区 12,353 15,618 27,971 12,419 15,701 28,120 -149 -0.53

山 科 区 50,223 57,506 107,729 50,345 57,588 107,933 -204 -0.19

下 京 区 29,253 35,434 64,687 29,360 35,497 64,857 -170 -0.26

南 区 40,365 41,469 81,834 40,400 41,529 81,929 -95 -0.12

右 京 区 74,214 85,623 159,837 74,342 85,771 160,113 -276 -0.17

西 京 区 56,220 63,446 119,666 56,266 63,458 119,724 -58 -0.05

伏 見 区 104,916 116,001 220,917 105,113 116,266 221,379 -462 -0.21

京 都 市 計 532,836 612,425 1,145,261 533,911 613,491 1,147,402 -2,141 -0.19

福 知 山 市 30,676 31,261 61,937 30,683 31,383 62,066 -129 -0.21

舞 鶴 市 31,913 32,135 64,048 32,003 32,204 64,207 -159 -0.25

綾 部 市 12,733 13,771 26,504 12,766 13,790 26,556 -52 -0.20

宇 治 市 71,776 79,594 151,370 71,801 79,682 151,483 -113 -0.07

宮 津 市 6,627 7,425 14,052 6,657 7,444 14,101 -49 -0.35

亀 岡 市 34,807 37,673 72,480 34,868 37,662 72,530 -50 -0.07

城 陽 市 29,800 33,014 62,814 29,859 33,067 62,926 -112 -0.18

向 日 市 22,134 24,705 46,839 22,122 24,727 46,849 -10 -0.02

長 岡 京 市 32,561 35,511 68,072 32,579 35,523 68,102 -30 -0.04

八 幡 市 27,355 29,851 57,206 27,433 29,910 57,343 -137 -0.24

京 田 辺 市 27,875 30,113 57,988 27,821 30,047 57,868 120 0.21

京 丹 後 市 20,683 22,506 43,189 20,759 22,595 43,354 -165 -0.38

南 丹 市 12,160 13,163 25,323 12,187 13,218 25,405 -82 -0.32

木 津 川 市 30,160 33,381 63,541 30,150 33,370 63,520 21 0.03

１ 4 市 計 391,260 424,103 815,363 391,688 424,622 816,310 -947 -0.12

市 部 計 924,096 1,036,528 1,960,624 925,599 1,038,113 1,963,712 -3,088 -0.16

大 山 崎 町 6,499 7,084 13,583 6,508 7,087 13,595 -12 -0.09

乙 訓 郡 計 6,499 7,084 13,583 6,508 7,087 13,595 -12 -0.09

久 御 山 町 5,938 6,254 12,192 5,972 6,295 12,267 -75 -0.61

久 世 郡 計 5,938 6,254 12,192 5,972 6,295 12,267 -75 -0.61

井 手 町 2,811 3,103 5,914 2,813 3,113 5,926 -12 -0.20

宇 治 田 原 町 3,518 3,625 7,143 3,530 3,642 7,172 -29 -0.40

綴 喜 郡 計 6,329 6,728 13,057 6,343 6,755 13,098 -41 -0.31

笠 置 町 493 528 1,021 501 536 1,037 -16 -1.54

和 束 町 1,443 1,659 3,102 1,450 1,665 3,115 -13 -0.42

精 華 町 14,422 15,901 30,323 14,409 15,929 30,338 -15 -0.05

南 山 城 村 1,028 1,161 2,189 1,032 1,169 2,201 -12 -0.55

相 楽 郡 計 17,386 19,249 36,635 17,392 19,299 36,691 -56 -0.15

京 丹 波 町 5,262 5,732 10,994 5,300 5,774 11,074 -80 -0.72

船 井 郡 計 5,262 5,732 10,994 5,300 5,774 11,074 -80 -0.72

伊 根 町 794 852 1,646 804 853 1,657 -11 -0.66

与 謝 野 町 8,056 8,901 16,957 8,088 8,929 17,017 -60 -0.35

与 謝 郡 計 8,850 9,753 18,603 8,892 9,782 18,674 -71 -0.38

郡 部 計 50,264 54,800 105,064 50,407 54,992 105,399 -335 -0.32

京 都 府 計 974,360 1,091,328 2,065,688 976,006 1,093,105 2,069,111 -3,423 -0.17



(小選挙区別) 　　　　　選　挙　人　名　簿　登　録　者　数　増　減　比　較　表
　

     京都府選挙管理委員会

                  （単位：人、％）

区分         令和６年１２月２日（定時登録日）        

      　現在の登録者数         現在の登録者数 増 減

　 （今回）（Ａ） 　 （前回）（Ｂ）   　（Ａ－Ｂ）

市区町村名 男 女 計 男 女 計 実数 率

北 区 41,332 48,114 89,446 41,451 48,191 89,642 -196 -0.22

上 京 区 27,921 34,509 62,430 28,015 34,604 62,619 -189 -0.30

中 京 区 39,375 49,179 88,554 39,410 49,160 88,570 -16 -0.02

下 京 区 29,253 35,434 64,687 29,360 35,497 64,857 -170 -0.26

南 区 40,365 41,469 81,834 40,400 41,529 81,929 -95 -0.12

１ 区 計 178,246 208,705 386,951 178,636 208,981 387,617 -666 -0.17

左 京 区 56,664 65,526 122,190 56,790 65,726 122,516 -326 -0.27

東 山 区 12,353 15,618 27,971 12,419 15,701 28,120 -149 -0.53

山 科 区 50,223 57,506 107,729 50,345 57,588 107,933 -204 -0.19

２ 区 計 119,240 138,650 257,890 119,554 139,015 258,569 -679 -0.26

伏 見 区 104,916 116,001 220,917 105,113 116,266 221,379 -462 -0.21

向 日 市 22,134 24,705 46,839 22,122 24,727 46,849 -10 -0.02

長 岡 京 市 32,561 35,511 68,072 32,579 35,523 68,102 -30 -0.04

大 山 崎 町 6,499 7,084 13,583 6,508 7,087 13,595 -12 -0.09

３ 区 計 166,110 183,301 349,411 166,322 183,603 349,925 -514 -0.15

右 京 区 74,214 85,623 159,837 74,342 85,771 160,113 -276 -0.17

西 京 区 56,220 63,446 119,666 56,266 63,458 119,724 -58 -0.05

亀 岡 市 34,807 37,673 72,480 34,868 37,662 72,530 -50 -0.07

南 丹 市 12,160 13,163 25,323 12,187 13,218 25,405 -82 -0.32

京 丹 波 町 5,262 5,732 10,994 5,300 5,774 11,074 -80 -0.72

４ 区 計 182,663 205,637 388,300 182,963 205,883 388,846 -546 -0.14

福 知 山 市 30,676 31,261 61,937 30,683 31,383 62,066 -129 -0.21

舞 鶴 市 31,913 32,135 64,048 32,003 32,204 64,207 -159 -0.25

綾 部 市 12,733 13,771 26,504 12,766 13,790 26,556 -52 -0.20

宮 津 市 6,627 7,425 14,052 6,657 7,444 14,101 -49 -0.35

京 丹 後 市 20,683 22,506 43,189 20,759 22,595 43,354 -165 -0.38

伊 根 町 794 852 1,646 804 853 1,657 -11 -0.66

与 謝 野 町 8,056 8,901 16,957 8,088 8,929 17,017 -60 -0.35

５ 区 計 111,482 116,851 228,333 111,760 117,198 228,958 -625 -0.27

宇 治 市 71,776 79,594 151,370 71,801 79,682 151,483 -113 -0.07

城 陽 市 29,800 33,014 62,814 29,859 33,067 62,926 -112 -0.18

八 幡 市 27,355 29,851 57,206 27,433 29,910 57,343 -137 -0.24

京 田 辺 市 27,875 30,113 57,988 27,821 30,047 57,868 120 0.21

木 津 川 市 30,160 33,381 63,541 30,150 33,370 63,520 21 0.03

久 御 山 町 5,938 6,254 12,192 5,972 6,295 12,267 -75 -0.61

井 手 町 2,811 3,103 5,914 2,813 3,113 5,926 -12 -0.20

宇 治 田 原 町 3,518 3,625 7,143 3,530 3,642 7,172 -29 -0.40

笠 置 町 493 528 1,021 501 536 1,037 -16 -1.54

和 束 町 1,443 1,659 3,102 1,450 1,665 3,115 -13 -0.42

精 華 町 14,422 15,901 30,323 14,409 15,929 30,338 -15 -0.05

南 山 城 村 1,028 1,161 2,189 1,032 1,169 2,201 -12 -0.55

６ 区 計 216,619 238,184 454,803 216,771 238,425 455,196 -393 -0.09

京 都 市 計 532,836 612,425 1,145,261 533,911 613,491 1,147,402 -2,141 -0.19

１ ４ 市 計 391,260 424,103 815,363 391,688 424,622 816,310 -947 -0.12

市 部 計 924,096 1,036,528 1,960,624 925,599 1,038,113 1,963,712 -3,088 -0.16

郡 部 計 50,264 54,800 105,064 50,407 54,992 105,399 -335 -0.32

京 都 府 計 974,360 1,091,328 2,065,688 976,006 1,093,105 2,069,111 -3,423 -0.17

0

        令和６年９月２日（定時登録日）        



　 　
　

区分                令和６年１２月２日                令和６年９月２日

               現在の登録者数                現在の登録者数 増 減

　 （今回）（Ａ） 　 （前回）（Ｂ）   　（Ａ－Ｂ）

市区町村名 男 女 計 男 女 計 実数 率

北 区 40 63 103 41 65 106 -3 -2.83

上 京 区 30 51 81 29 52 81 0 0.00

左 京 区 94 131 225 94 131 225 0 0.00

中 京 区 41 63 104 39 62 101 3 2.97

東 山 区 22 33 55 23 32 55 0 0.00

山 科 区 25 42 67 26 42 68 -1 -1.47

下 京 区 38 41 79 40 41 81 -2 -2.47

南 区 29 43 72 27 41 68 4 5.88

右 京 区 40 63 103 38 62 100 3 3.00

西 京 区 27 59 86 26 58 84 2 2.38

伏 見 区 47 88 135 46 86 132 3 2.27

京 都 市 計 433 677 1,110 429 672 1,101 9 0.82

福 知 山 市 22 15 37 22 15 37 0 0.00

舞 鶴 市 8 19 27 8 18 26 1 3.85

綾 部 市 9 10 19 10 11 21 -2 -9.52

宇 治 市 34 74 108 37 72 109 -1 -0.92

宮 津 市 4 5 9 4 5 9 0 0.00

亀 岡 市 16 23 39 16 23 39 0 0.00

城 陽 市 14 17 31 13 18 31 0 0.00

向 日 市 11 28 39 11 27 38 1 2.63

長 岡 京 市 30 32 62 30 32 62 0 0.00

八 幡 市 24 37 61 24 36 60 1 1.67

京 田 辺 市 16 21 37 13 23 36 1 2.78

京 丹 後 市 6 6 12 6 8 14 -2 -14.29

南 丹 市 4 12 16 4 11 15 1 6.67

木 津 川 市 16 23 39 16 22 38 1 2.63

１ 4 市 計 214 322 536 214 321 535 1 0.19

市 部 計 647 999 1,646 643 993 1,636 10 0.61

大 山 崎 町 8 6 14 8 6 14 0 0.00

乙 訓 郡 計 8 6 14 8 6 14 0 0.00

久 御 山 町 2 6 8 2 6 8 0 0.00

久 世 郡 計 2 6 8 2 6 8 0 0.00

井 手 町 0 2 2 0 2 2 0 0.00

宇 治 田 原 町 1 2 3 1 2 3 0 0.00

綴 喜 郡 計 1 4 5 1 4 5 0 0.00

笠 置 町 0 1 1 0 1 1 0 0.00

和 束 町 0 0 0 0 0 0 0 0.00

精 華 町 9 14 23 7 13 20 3 15.00

南 山 城 村 1 2 3 1 2 3 0 0.00

相 楽 郡 計 10 17 27 8 16 24 3 12.50

京 丹 波 町 5 7 12 5 6 11 1 9.09

船 井 郡 計 5 7 12 5 6 11 1 9.09

伊 根 町 0 1 1 0 1 1 0 0.00

与 謝 野 町 0 11 11 0 11 11 0 0.00

与 謝 郡 計 0 12 12 0 12 12 0 0.00

郡 部 計 26 52 78 24 50 74 4 5.41

京 都 府 計 673 1,051 1,724 667 1,043 1,710 14 0.82

衆議院第１区 178 261 439 176 261 437 2 0.46

衆議院第２区 141 206 347 143 205 348 -1 -0.29

衆議院第３区 96 154 250 95 151 246 4 1.63

衆議院第４区 92 164 256 89 160 249 7 2.81

衆議院第５区 49 67 116 50 69 119 -3 -2.52

衆議院第６区 117 199 316 114 197 311 5 1.61

　　　在　外　選　挙　人　名　簿　登　録　者　数　増　減　比　較　表

                  （単位：人、％）
京都府選挙管理委員会



1 今回の選挙人名簿登録者数を衆議院の小選挙区別でみると、次のとおりです。

第１区 （北区、上京区、中京区、下京区、南区）

第２区 （左京区、東山区、山科区）

第３区 （伏見区、向日市、長岡京市、乙訓郡）

第４区 （右京区、西京区、亀岡市、南丹市、船井郡）

第５区 （福知山市、舞鶴市、綾部市、宮津市、京丹後市、与謝郡）

第６区 （宇治市、城陽市、八幡市、京田辺市、木津川市、久世郡、綴喜郡、相楽郡）

また、選挙区別の議員１人当たりの有権者比率の格差は、次のとおりです。

第１区

第２区

第３区

第４区

第５区 （最小）

第６区 （最大）

2 　

◎増加率上位５団体

順　位 増加率（％） 増加数（人）

1 0.21 120

2 0.03 21

◎減少率上位５団体

順　位 減少率（％） 減少数（人）

1 1.54 16

2 0.72 80 .

3 0.66 11

4 0.61 75

5 0.55 12

3 登録者数の推移は、別添資料のとおりです。

1.992倍

1.701倍

1.000倍

前回(令和６年９月２日現在)と比較し、増減率の大きい市区町村上位５団体は、それぞれ次のとおりです。

388,300人

228,333人

454,803人

1.530倍

1.129倍

今回の定時登録において、増加団体は２団体でした。

京丹波町

南山城村

参   考

伊根町

久御山町

市区町村名

京田辺市

木津川市

1.695倍

市区町村名

笠置町

386,951人

257,890人

349,411人



１　定時登録日現在における選挙人名簿登録者数の推移（平成２９年３月～令和６年12月）

男（人） 女（人） 計（人） 増減数（人） 増減率（％）

平成29年３月 1,009,527 1,122,154 2,131,681 -2,302 -0.11

平成29年６月 1,009,037 1,121,612 2,130,649 -1,032 -0.05

平成29年９月 1,009,152 1,122,387 2,131,539 890 0.04

平成29年12月 1,008,569 1,121,810 2,130,379 -1,160 -0.05

平成30年３月 1,006,989 1,120,561 2,127,550 -2,829 -0.13

平成30年６月 1,006,467 1,120,093 2,126,560 -990 -0.05

平成30年９月 1,006,191 1,120,419 2,126,610 50 0.00

平成30年12月 1,005,500 1,119,636 2,125,136 -1,474 -0.07

平成31年３月 1,004,169 1,118,452 2,122,621 -2,515 -0.12

令和元年６月 1,003,391 1,117,764 2,121,155 -1,466 -0.07

令和元年９月 1,002,791 1,117,898 2,120,689 -466 -0.02

令和元年12月 1,001,999 1,116,723 2,118,722 -1,967 -0.09

令和２年３月 1,000,494 1,115,040 2,115,534 -3,188 -0.15

令和２年６月 999,843 1,114,287 2,114,130 -1,404 -0.07

令和２年９月 999,257 1,114,423 2,113,680 -450 -0.02

令和２年12月 999,162 1,114,125 2,113,287 -393 -0.02

令和３年３月 997,397 1,112,497 2,109,894 -3,393 -0.16

令和３年６月 996,543 1,111,414 2,107,957 -1,937 -0.09

令和３年９月 996,150 1,111,475 2,107,625 -332 -0.02

令和３年12月 995,019 1,110,161 2,105,180 -2,445 -0.12

令和４年３月 992,525 1,108,303 2,100,828 -4,352 -0.21

令和４年６月 990,593 1,106,381 2,096,974 -3,854 -0.18

令和４年９月 989,995 1,106,206 2,096,201 -773 -0.04

令和４年12月 988,553 1,104,546 2,093,099 -3,102 -0.15

令和５年３月 985,705 1,101,862 2,087,567 -5,532 -0.26

令和５年６月 984,390 1,100,613 2,085,003 -2,564 -0.12

令和５年９月 983,260 1,099,974 2,083,234 -1,769 -0.08

令和５年12月 981,702 1,098,393 2,080,095 -3,139 -0.15

令和６年３月 979,197 1,095,953 2,075,150 -4,945 -0.24

令和６年６月 977,863 1,094,087 2,071,950 -3,200 -0.15

令和６年９月 976,006 1,093,105 2,069,111 -2,839 -0.14

令和６年12月 974,360 1,091,328 2,065,688 -3,423 -0.17

２  在外選挙人名簿登録者数の推移（平成３０年３月～令和６年12月）

男（人） 女（人） 計（人） 増減数（人） 増減率（％）

平成30年３月 732 940 1,672 6 0.36

平成30年６月 747 963 1,710 38 2.27

平成30年９月 731 958 1,689 -21 -1.23

平成30年12月 726 959 1,685 -4 -0.24

平成31年３月 716 967 1,683 -2 -0.12

令和元年６月 731 986 1,717 28 1.66

令和元年９月 734 999 1,733 16 0.93

令和元年12月 736 1,011 1,747 14 0.81

令和２年３月 737 1,011 1,748 1 0.06

令和２年６月 738 1,015 1,753 5 0.29

令和２年９月 715 993 1,708 -45 -2.57

令和２年12月 708 994 1,702 -6 -0.35

令和３年３月 695 982 1,677 -25 -1.47

令和３年６月 700 988 1,688 11 0.66

令和３年９月 698 999 1,697 9 0.53

令和３年12月 709 1,027 1,736 39 2.30

令和４年３月 711 1,037 1,748 12 0.69

令和４年６月 722 1,062 1,784 36 2.06

令和４年９月 716 1,070 1,786 2 0.11

令和４年12月 716 1,058 1,774 -12 -0.67

令和５年３月 705 1,057 1,762 -12 -0.68

令和５年６月 701 1,066 1,767 5 0.28

令和５年９月 668 1,041 1,709 -58 -3.28

令和５年12月 671 1,043 1,714 5 0.29

令和６年３月 665 1,043 1,708 -6 -0.35

令和６年６月 662 1,045 1,707 -1 -0.06

令和６年９月 667 1,043 1,710 3 0.18

令和６年12月 673 1,051 1,724 14 0.82

資  料

在外選挙人名簿登録者数 前回比較
区分

区分
選挙人名簿登録者数 前回比較


